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آیا کبدچرب بیماری خطرناکی است؟

در اکثر موارد کبدچرب خطرناک نیست، اما 
این بیماری مانند سایر بیماری های کبدی مزمن 
در صورت عدم درمان به موقع و در درازمدت 
پیشرفت کرده و رسوب مقادیر زیادی چربی در 
کبد به ایجاد فیبروز یا سفتی کبد منجر شده و در 
آخر سیروزکبدی عارض می شود. فیبروز یا سفتی 
کبد در 40 درصد موارد کبدچرب دیده می شود. 
مطالعات نشان داده که درصد قابل توجهی از علل 
سیروزکبدی است. از طرفی دیگر وجود کبدچرب 
پیش درآمد دیابت و بیماری های قلبی در آینده 
فرد مبتلاست. کبدچرب که در اثر رسوب چربی 
در کبد عارض می شود، می تواند علاوه بر رسوب 
چربی در کبد به التهاب و ایجاد فیبروز)سفتی 
کبد( در آن منجر شود. کبدچرب ساده به مواردی 
اطلاق می شود که در کبد التهاب و فیبروز)سفتی( 
وجود نداشته باشد. در این شرایط می توان با 
رعایت رژیم غذایی و تغییر در فعالیت های 
فیزیکی بدن در آن غالب شد. در عده ای از بیماران 
مبتلا به کبدچرب با انجام سونوگرافی، افزایش 
اکوی کبدی یا به اصطلاح کبدبزاق دیده می شود. 
این علامت در همه بیماران مبتلا وجود ندارد و 
در برخی موارد سونوگرافی کبد طبیعی است. 
طبیعی بودن سوگرافی کبد دلیل بر عدم ابتلا به 
کبدچرب نیست. با توجه به استفاده روزافزون از 
دستگاه سونوگرافی، کشف کبدچرب بیشتر شده 
است. گاهی به دنبال تشدید و پیشرفت بیماری به 
سیروزکبدی، علائم آن با بزرگی طحال، وجود 
مایع در شکم و تورم اندام ها تظاهر می کند. 
سونوگرافی در این موارد کمک کننده است. 
یکی از روش های تشخیصی در کبدچرب انجام 
نمونه برداری با استفاده از سوزن مخصوص و تحت 
هدایت سونوگرافی است. با انجام نمونه برداری از 
کبد، شدت ضایعه مشخص می شود و می توان 
روش مناسب تری برای درمان انتخاب کرد. 
نمونه به دست آمده توسط پاتولوژیست مورد 
بررسی قرار می گیرد. نمونه به دست آمده از این 
روش در حد چند میلی متر تا سانتی متر بوده 
و توسط آزمایشگاه پاتولوژی مورد بررسی قرار 
می گیرد. برای انجام نمونه برداری کبد لازم است 
بیمار برای مدت کوتاهی بستری شود و آزمایش 
انعقادی و هموگلوبین خون مورد بررسی قرار 
گیرند. نمونه برداری از کبد در اغلب موارد بدون 
خطر است، ولی در موارد بسیار نادری خطر 
خونریزی وجود دارد که پزشک می تواند آن را 
کنترل کند. درد شکمی و غیبت از محل کار برای 
استراحت یا تنگی نفس مختصر جزو عوارض 
نمونه برداری از کبد است. امروزه نمونه برداری 
از کبد تنها در موارد ضروری استفاده می شود. 
نمونه برداری از کبد در افراد بسیار چاق، مشکل و 
با عوارض بیشتری همراه است. همچنین امروزه 
با استفاده از تکنولوژی پرتاب امواج با فرکانس 
پایین ماوراءصوت به داخل بدن می توان به میزان 
سفتی کبد پی برد. این روش غیرتهاجمی است و 

حتی در زنان باردار قابل انجام است.
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»سیر« باعث رقیق شدن خون می شودارتباط اختلالات بینایی و زوال عقلگرمای شدید عارضه قلبی به همراه دارد
محققان می گویند: گرمای بی سابقه هوا، خطرات قلبی قابل توجهی را 
به همراه دارد و باید اقداماتی را برای محافظت از خود انجام دهید. این مساله 
به ویژه برای افرادمسن و افراد مبتلا به فشارخون بالا، چاقی یا سابقه بیماری 
قلبی یا سکته صادق است. گرما و کم آبی، قلب را وادار می کند تا با پمپاژ 
بیشتر خون و انتقال آن از اندام های اصلی به زیرپوست، برای خنک کردن 
خود سخت تر فعالیت کند. دکتر »دونالد.لوید. جونز«، توصیه می کند: »حفظ 
آب بدن راهکار اصلی است. قبل، حین و بعداز بیرون رفتن در هوای گرم آب 

بنوشید تا بدن تان دچار کم آبی نشود.«  

یک مطالعه نشان داد افرادمسن با اختلالات بینایی درمان نشده ممکن 
است بیشتر در معرض خطر ابتلا به زوال عقل باشند. براساس بازبینی نتایج 16 
مطالعه که شامل 76 هزار و 373 شرکت کننده بود، مشخص شد: افرادمسن 
با اختلالات بینایی بیشتر در معرض زوال عقل باشند. نتایج این مطالعه 
تاکیدکننده نیاز به انجام تحقیقات بیشتر برای بررسی تاثیر اصلاح اختلالات 
بینایی در افرادمسن به منظور جلوگیری از مشکلات شناختی است. دلایل نشان 
می دهد که درمان بیماری های چشمی ممکن است هم برای بهبود کیفیت 

زندگی فرد و هم برای کاهش یا جلوگیری از تحلیل رفتن حافظه مفید باشد.

سیر علاوه بر جایگاه خوبی که در غذا های ایرانی دارد به دلیل خواص 
و ویژگی های قابل اهمیت خود، در طب سنتی نیز از ارزش و اهمیت زیادی 
برخوردار است. سیر، بادشکن و ضدعفونی کننده قابلی است و طبعی 
به شدت گرم و خشک دارد که شدت این طبع در هنگام پخت کم می شود. 
یکی از خواص سیر تاثیرگذاری آن در کاهش چربی خون و رقیق شدن 
خون است و علاوه بر آن به کاهش فشارخون نیز کمک می کند. سیر هضم 
غذا را تسهیل می کند، مصرف سیر تازه از سیرخشک بهتر است و خواص 

بیشتری را دارد.

علائم و نشانه های پیری »مغز«
در یک مغز طبیعی و سالم، مهم ترین چیزی که با افزایش 
سن ما اتفاق می افتد این است که نورون ها یا همان سلول های 
عصبی کمی کند می شوند، این کندشدن بدین معناست که 
ممکن اســت پردازش یا واکنش نســبت به اطلاعات جدید 
نسبت به زمان جوانی کمی به طول بینجامد. وقتی حرف از مغز 
به میان می آید، باید این نکته در نظر گرفته شود که با افزایش 
سن، این عضو بدن نیز رو به پیری می رود و این، فرآیندی بسیار 
طبیعی اســت. اما گاهی علائمی وجود دارند که نشان دهنده 
بیمارشدن مغز بوده و باید در اسرع وقت به پزشک گزارش داده 
شود. موضوع مهم این است که، تفاوت های زیادی بین تغییرات 
مغزی ناشــی از فرآیند پیری طبیعی و اختلالات شناختی یا 
بیماری هایی مانند آلزایمر و سایر انواع زوال عقل وجود دارد. در 
یک مغز طبیعی و سالم، مهم ترین چیزی که با افزایش سن ما 
اتفاق می افتد این است که نورون ها یا همان سلول های عصبی 
کمی کند می شوند، این کندشدن بدین معناست که ممکن 
است پردازش یا واکنش نســبت به اطلاعات جدید نسبت به 
زمان جوانی کمی به طول بینجامد. نــکات مهم: یکی اینکه 
این حالت برای هر فردی متفاوت است، برای مثال افراد 100 
ساله ای دیده شده اند که مغزشان خیلی خوب و سریع عمل 
می کند. دوم اینکه مشکلات شناختی باعث می شوند روزتان 
را سخت تر پشت سر بگذارید و بدن علائم درونی و ظاهری را 
نشان می دهد که عادی نیستند و بخشی از فرآیند عادی پیری 
مغز به حساب نمی آیند. اینها سیگنال هایی مهمی هستند که 
باید مراقب آنها باشید و هرچه سریع تر مساله را با یک پزشک 
در میان بگذارید. در اینجا علائمی را نشان داده می شوند که 

می توانند سرنخ های مهمی از بروز مشکلات مغزی باشند. 
  از دست دادن حافظه 

در میان اختــلالات مغزی که در پیری به ســراغ افراد 
می آید، آلزایمر از همه مهم تر است و نشانه های هشداردهنده 
اولیه واضح تــری دارد. آن بخش از مغز که آلزایمر بیشــتر 
بر روی آن اثر می گذارد حافظه کوتاه مدت اســت. بنابراین 
اصلی ترین علامت اولیه این بیماری از دســت دادن حافظه 
کوتاه مدت است، چیزی که همه متوجه آن خواهند شد. این 
حالت می تواند شامل هر چیزی از فراموش کردن اتفاق مهم 
روز تا ناتوانی در یادآوری دستورالعمل ها باشد. تکرار سوالات 
و فراموش کردن مکالمات اخیر نیز از شاخصه های مهم آلزایمر 
است. این مشکل می تواند ناشی از اختلال در لوب میانی باشد، 
که به  کرات در میان علائم اولیه بیماری آلزایمر و همچنین 
برخی اختلالات دیگر مغزی دیده می شــود. اگر مشــکلات 
حافظه، به عدم توانایی یادآوری درســت وقایع ســال ها و یا 
دهه های قبل زندگی مربوط باشد، احتمالا فرد به نوع دیگری 
از زوال عقل دچار شده اســت. در افراد دچار آلزایمر معمولا 
حافظه بلندمدت، باقی می ماند؛ اما در سایر بیماری های مربوط 
به زوال عقل مشکلات بیشــتر در رابطه با حافظه بلندمدت 
هستند. زوال عقل چندگانه عروقی ناشی از سکته مغزی است 
که باعث قطع جریان خون در بافت آسیب دیده مغز می شود. 
سکته مغزی ممکن است بخشــی از مغز، که مسئول حافظه 

بلندمدت است را دچار آسیب کند.
  اشکال در پیداکردن کلمات

حتی یک فرد سالم 40 ساله نیز ممکن است نتواند نام 
کسی را به یاد بیاورد؛ اما در مراحل بعدی زندگی، دشواربودن 
یادآوری کلمات و اصطلاحاتی که اغلب مورد اســتفاده قرار 
می گیرند، می تواند نشانه ای از مشکلات شناختی باشد. این 
می تواند به علت بروز اشکال در قسمتی از مغز باشد که مسئول 
کنترل زبان )واژه ها( اســت، معمولا در لوب گیجگاهی و یا 
آهیانه. این حالت همچنین می تواند از نشانه های اولیه آلزایمر، 
ســایر اختلالات تخریب نورونی، ضایعه مغزی ساختاری یا 

آسیب های ناشی از سکته باشد.
  عدم توانایی کارها

یکی دیگر از نشــانه های زودرس آلزایمر، می تواند بروز 
مشکلاتی در عملکرد اجرایی باشد که در ناحیه ای از مغز به نام 
قشرپیشانی دیده می شود. عملکرد اجرایی، سطح بالاتر تفکر 
است. بنابراین اگر کسی در مدیریت کارها و تحلیل تصمیمات 
دچار اشکال شود باید در نظر داشت که اینها مواردی هستند 

که در مراحل اولیه آلزایمر مشاهده خواهند شد. 
  مشکلات رانندگی

افراد مبتلا به زوال عقل ممکن است متوجه نباشند که 
در پشت فرمان نشســته اند، اما خانواده و دوستان می توانند 
مشکلات بالقوه را مشاهده کنند. شاید برخی عوامل فیزیکی به 
کاهش توانایی رانندگی فرد در پیری منجر شود مانند، سفتی 
مفاصل و کاهش قدرت بینایی. آلزایمر و سایر انواع زوال عقل، 
همچنین می تواند باعث بروز مشکل در حافظه و تصمیم گیری 
شود. اگر یک فرد بزرگسال و مســن نشانه هایی از مشکلات 
رانندگی را نشان می دهد، مانند فراموش کردن نحوه پیداکردن 
مکان های آشــنا، اطرافیانش باید با پزشک تماس بگیرند تا 
تعیین کنند که آیا او دیگر قادر به ادامه رانندگی هست یا خیر.

  تغییر حالت و شخصیت
احســاس غمگینی یا حتی بی تفاوتی نیز ممکن است باعث 
نگرانی شود. تبدیل شدن به یک فرد افســرده در افراد سالخورده 
می تواند از علائم دیگر اختلالات شــناختی باشد. این امر می تواند 
به علت تغییرات در بخش لوب پیشانی، آمیگدال و دیگر ساختارهای 

مغز به علت بیماری آلزایمر یا سایر مشکلات مغز رخ دهد.
  مشکلات تعادل

در مورد انواع دیگر زوال عقل، ممکن اســت مشکلات 
فیزیکی نیز جزئی از علائم باشــند. برای مثال در زوال عقلی 
چندگانه عروقی، اختلال در عملکردذهنی ممکن اســت با 
سرنخ های فیزیکی مانند ازدســت دادن تعادل همراه باشد. 
زوال عقلی لویی بادی، وضعیت پیشــرفته ای است که در آن 
پروتئین غیرطبیعی در مغز ته نشــین می شود و اغلب همراه 
با برخی از ویژگی های بیماری های شبیه پارکینسون است. 
بنابراین فرد ممکن است دچار ســفتی و لرزش در اندام و یا 

برخی از توهمات، به ویژه توهمات شنیداری شود.
  از دست دادن بویایی

کاهش قــدرت بویایی از نشــانه های اولیــه اختلال 
تخریب کننده ای به نام بیماری پارکینسون است. همچنین 
ناحیه ای از مغز که مسئول بویایی است می تواند تحت تاثیر 
آلزایمر قرار بگیرد. درواقع دو مطالعه در سال 2016 میلادی 
نشان داد که پزشکان می توانند با تســت قدرت بویایی افراد 
با انواع عطرها، قهوه، دود و تمشــک افــراد را از نظر آلزایمر 

غربالگری کنند.

عمــود ی افقــی  

سیدمویدعلویان
فوقتخصصگوارشوکبد

اینفوگرافیک : آرمان ملی / علی کریمی

پاکسازی کلیه ها با مصرف »آلبالو«

آلبالو مانند تمامی میوه  ها و سبزیجات دارای 
آنتی اکسیدان و ضدویروس است. این میوه با 
داشتن ویتامین C باعث تقویت سیستم ایمنی و 

افزایش کلاژن سازی می شود.

آلبالو، با داشتن 3 ماده موثر از بروز سرطان 
پیشگیری می کند. مواد موجود در آن از بروز سرطان 
سینه، ریه، کبد، پوست و روده بزرگ محافظت 

می کنند. 

تقویت سیستم ایمنی پیشگیری از سرطان

 »آلبالو« با داشتن طعم ترش و شیرین دارای پوست صاف و براق و قرمزرنگ بوده و یک هسته مرکزی دارد. 
این میوه جذاب، منبع خوبی از موادمغذی، آنتی اکسیدان، ویتامین ها و موادمعدنی است. 

دمنوش آلبالو در پاکسازی کبد نقش موثری 
دارد. آنتی اکسیدان  و آنتوسیانین موجود در آن 
در دفع سموم و موادمضر از کبد و با پاکسازی کبد 

به سلامت آن کمک شایانی می کند.

معمولا موادغذایی که دارای آنتی اکسیدان 
هستند، به پاکسازی و بهبود عملکرد کلیه کمک 
می کنند، آلبالو با پاکسازی کلیه، باعث کارکرد بهتر و 

سلامت این عضو می شود. 

پاکسازی کبد پاکسازی کلیه ها

آلبالو با میزان بالای برخورداری از پتاسیم و 
آنتی اکسیدان می تواند به عنوان یکی از دشمنان 
سرسخت فشارخون و گرفتگی عروق وارد عرصه 

شود. 

آلبالو به دلیل داشتن ویتامین C بالا و فواید ضدالتهابی 
خود، در بهبود آسم موثر است. وجود کوئرستین و 
آنتوسیانین باعث تاثیرگذاری آن در مقابله با عفونت ها 

بوده و می توانند شدت حملات آسم را کاهش دهند. 

مفید برای فشارخون درمان آسم


